СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

                                                     от   26.12.2013           №75/8
(Внесены изменения решением Совета депутатов от 24.12.2014 №300/25)
Об утверждении положения «О плате, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (приложение).

2. Считать утратившим силу положение «О плате за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденное решением Совета депутатов от 25.03.2010 № 605/35.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Красногорские вести и разместить на официальном сайте Совета депутатов.
	Глава Красногорского

муниципального района
	Председатель

Совета депутатов

	Б.Е. Рассказов ___________________
	П.В. Стариков ___________________

Приложение
                к решению Совета депутатов

                                                                                             от 26.12.2013  №75/8
ПОЛОЖЕНИЕ
О плате, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – родительская плата), а также определяет порядок и условия внесения родительской платы и предоставления за счет средств бюджета муниципального района отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот по родительской плате.

1.2. Родительская плата используется муниципальными учреждениями Красногорского муниципального района, реализующими образовательную программу дошкольного образования (далее – образовательное учреждение), целевым образом на возмещение затрат на присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении.

Присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2. Порядок установления родительской платы.

Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате
2.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание одного ребенка в месяц в образовательном учреждении, устанавливается постановлением администрации Красногорского муниципального района Московской области.
2.2. Родительская плата во всех образовательных учреждениях устанавливается в едином размере.

2.3. В размер родительской платы включаются:

· расходы на приобретение продуктов питания;

· прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, включаемых в родительскую плату (Рпиу) осуществляется по формуле:

Рпиу = Nпп+ Nпр

где:

Nпп – нормативные затраты на приобретение продуктов питания;

Nпр – нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

 Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания.

Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Nпп= Nппб х I1 х I2 х I3 х I4

где:

Nnnб – нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми;

I1,. I2, I3, I4 – дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов.

Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nппб определяется по формуле:

Nппб = ∑ (С х V ) х D х кно

где:

С – средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-гo продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;

V – суточный объем потребления i-гo продукта в рационе детей, единиц;

D – планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год (определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам).

Кно – коэффициент, учитывающий необходимость приобретение продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей.

Рекомендуемый диапазон значений Кно = 1,1-1,16.

В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

I1 – коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

I2 – коэффициент, учитывающий режим работы организации;

I3 – коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;

I4 – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nпр), устанавливаются в натуральном размере – величина нормативных затрат определяется на уровне муниципального образования на основе анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций.

Размер родительской платы подлежит пересмотру ежегодно по состоянию на 1 января.

2.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.

2.5. Документы, подтверждающие права на льготу, предоставляются руководителю образовательного учреждения в течение месяца с момента зачисления ребенка в образовательное учреждение и обновляются ежегодно в течение сентября месяца.

Родители (законные представители), своевременно не предоставившие документы до 1 октября, лишаются права на льготу с октября месяца.

Право на льготу возобновляется с месяца предоставления документов.

2.6. В случае выявления недостоверности сведений (документов), представленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на получение льгот в соответствии с настоящим Положением, образовательное учреждение вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы за содержание детей в образовательном учреждении в установленном законом порядке.

3. Порядок и условия внесения родительской платы
3.1. Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую плату до 15-го числа каждого месяца за текущий месяц в соответствии с договором, заключенным между родителями (законными представителями) и образовательным учреждением. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в суммах и по реквизитам, указанным в платежных документах, выдаваемых родителям (законным представителям) руководителем образовательного учреждения.

3.2 Родительская плата взимается в полном размере, за исключением следующих случаев отсутствия ребенка в образовательном учреждении:

· дни пропуска по болезни ребенка, подтвержденные листком нетрудоспособности или справкой лечебно-профилактического учреждения;

· дни пребывания ребенка в детском санатории;

· дни пропуска по причине карантина;

· в период закрытия образовательного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы;

· при отсутствии ребенка в образовательном учреждении в течение оздоровительного периода сроком не более 60 календарных дней в течение календарного года.
3.3. Долг по родительской плате может быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке.

3.4. Начисление родительской платы в образовательном учреждении производится до 5 числа месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы образовательного учреждения и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

4. Контроль за поступлением и использованием денежных средств
4.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель образовательного учреждения.

4.2. Ответственность за целевое использование денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляет руководитель образовательного учреждения.

Глава Красногорского

муниципального района

Б.Е. Рассказов

«___» _________ 2013 г.
Комментарии к решению Совета депутатов от  26.12.2013   №75/8 «Об утверждении положения «О плате, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

С 01 января 2014 года вступило в силу Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденное решением Совета депутатов Красногорского муниципального района от 26.12.2013г. № 75/8, в соответствии с которым во всех муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Красногорского муниципального района установлен единый размер родительской платы. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание одного ребенка в месяц в образовательном учреждении, устанавливается постановлением администрации Красногорского муниципального района и подлежит пересмотру ежегодно по состоянию на 1 января.

Постановлением администрации Красногорского муниципального района от 30.12.2013г. № 3097/12 на период с 01.01.2014г. по 31.12.2014г. установлена величина родительской платы в размере 2 500 рублей в месяц.

Вышеуказанным Положением предусмотрены льготы, установленные пунктом 3 статьи 65 Федерального закона «Об образовании» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, в соответствии с которым за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.

В соответствии с Порядком обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в Московской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты, утвержденным постановлением Правительства Московской области от 18.01.2012г. № 57/48, выплачивается компенсация части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Московской области, из расчета:

· 20 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в соответствующем образовательном учреждении,- на первого ребенка;

· 50 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в соответствующем образовательном учреждении,- на второго ребенка;

· 70 процентов размера родительской платы, внесенной за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в соответствующем образовательном учреждении,- на третьего ребенка и последующих детей в семье.

1